
Российская  Федерация
Новгородская область

ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение о муниципальном
земельном контроле на территории Мошенского муниципального

района Новгородской области
 
принято Думой Мошенского муниципального района 25 февраля 2022 года

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государствен-
ном контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции",

Дума Мошенского муниципального района 

РЕШИЛА:

1.  Внести  изменения  в  Положение  о  муниципальном  земельном
контроле на территории Мошенского муниципального района Новгородской
области, утвержденное решением Думы Мошенского муниципального райо-
на от25.08.2021 № 97:

1.1. Изложить подпункты 4.1.1. - 4.1.3. в редакции:
«4.1.1. Рейдовый  осмотр  (посредством  осмотра,  опроса,  получения

письменных объяснений, истребования документов, которые в соответствии
с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осу-
ществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных подразделений), инструментального об-
следования, экспертизы);

4.1.2.  Документарная  проверка  (посредством  получения  письменных
объяснений, истребования документов);

4.1.3.  Выездное  обследование  (посредством  осмотра,  инструменталь-
ного обследования (с применением видеозаписи).»

1.2. Дополнить пункт 4.1 следующими подпунктами:
«4.1.4.   Выездная проверка (посредством осмотра, опроса,  получения

письменных объяснений, истребования документов, инструментального об-
следования);

4.1.5. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (посред-



2

ством сбора и анализа данных о землях, земельных участках и их частях, в
том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информа-
ционного  взаимодействия,  предоставляются  контролируемыми  лицами   в
рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащих-
ся в государственных и муниципальных информационных системах, данных
из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных получен-
ных с использованием работающих в автоматическом режиме технических
средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки,
видеозаписи);

4.1.6. Инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребова-
ния  документов,  которые  в  соответствии  с  обязательными  требованиями
должны  находиться  в  месте  нахождения  (осуществления  деятельности)
контролируемого  лица  (его  филиалов,  представительств,  обособленных
структурных  подразделений),  получения  письменных  объяснений,
инструментального обследования).».

1.3. Дополнить раздел 4 пунктами следующего содержания:
«4.3. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выезд-

ное  обследование  проводятся  Администрацией  без  взаимодействия  с
контролируемыми лицами.

4.4.  Основанием  для  проведения  контрольных  мероприятий,  прово-
димых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у Администрации сведений о причинении вреда (ущерба)
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информа-
ции от органов государственной власти, органов местного самоуправления,
из  средств  массовой  информации,  а  также  получения  таких  сведений  в
результате проведения контрольных мероприятий, включая контрольные ме-
роприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных
контролируемых лиц;

2) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержден-
ным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклоне-
ния объекта контроля от таких параметров;

3)  наступление  сроков  проведения  контрольных мероприятий,  вклю-
ченных в план проведения контрольных мероприятий;

4)  поручение  Президента  Российской  Федерации,  поручение  Прави-
тельства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в
отношении конкретных контролируемых лиц.

5)  требование  прокурора  о  проведении контрольного  мероприятия  в
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод челове-
ка  и  гражданина  по  поступившим  в  органы  прокуратуры  материалам  и
обращениям;

6) истечение срока исполнения предписания об устранении выявлен-
ного нарушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым
лицом  не  представлены  документы  и  сведения,  представление  которых
предусмотрено выданным ему предписанием, или на основании представлен-



3

ных  документов  и  сведений  невозможно  сделать  вывод  об  исполнении
предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требова-
ний.

4.5.  Контрольные  мероприятия,  проводимые  при  взаимодействии  с
контролируемым лицом, проводятся на основании решения Администрации
о проведении контрольного мероприятия. 

4.6.  В  случае  принятия  решения  Администрации  о  проведении
контрольного  мероприятия  на  основании  сведений  о  причинении  вреда
(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям либо установлении параметров деятельности контролируемого лица,
соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным
индикаторам  риска  нарушения  обязательных  требований  является  основа-
нием для проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение при-
нимается на основании мотивированного представления должностного лица,
уполномоченного  осуществлять  муниципальный  земельный  контроль,  о
проведении контрольного мероприятия. 

4.7.  Контрольные  мероприятия,  проводимые  без  взаимодействия  с
контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномочен-
ными осуществлять муниципальный земельный контроль, на основании зада-
ния Главы (заместителя Главы) муниципального района, задания, содержа-
щегося в планах работы Администрации, в том числе в случаях, установлен-
ных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-
ном контроле (надзоре)  и муниципальном контроле в Российской Федера-
ции».

4.8.  Контрольные  мероприятия  в  отношении  граждан,  юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными лица-
ми, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный контроль, в
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Рос-
сийской Федерации».

4.9.  Администрация  при  организации  и  осуществлении  муниципаль-
ного земельного контроля получает на безвозмездной основе документы и
(или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам
организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) све-
дения,  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия,  в
том числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) све-
дений, порядок и сроки их представления установлены утвержденным распо-
ряжением Правительства Российской Федерации от 19 апреля 2016 года №
724-р  перечнем  документов  и  (или)  информации,  запрашиваемых и  полу-
чаемых  в  рамках  межведомственного  информационного  взаимодействия
органами  государственного  контроля  (надзора),  органами  муниципального
контроля при организации и проведении проверок от иных государственных
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государ-
ственным органам или органам местного самоуправления организаций, в рас-
поряжении которых находятся эти документы и (или) информация, а также



4

Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного
взаимодействия  документов  и  (или)  сведений,  получаемых  контрольными
(надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным
органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и
(или) сведения, при организации и осуществлении видов государственного
контроля  (надзора),  видов  муниципального  контроля,  утвержденными  по-
становлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2021 года №
338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках осу-
ществления государственного контроля (надзора),  муниципального контро-
ля».

4.10. Плановые контрольные мероприятия в отношении юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан проводятся на основании
ежегодных планов проведения плановых контрольных мероприятий разраба-
тываемых  в  соответствии  с  Правилами  формирования  плана  проведения
плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный
год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключе-
ния из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года,  утвер-
жденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31 де-
кабря 2020 года № 2428 «О порядке формирования плана проведения плано-
вых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год,
его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения
из него контрольных (надзорных)  мероприятий в  течение  года»,  с  учетом
особенностей, установленных настоящим Положением.

4.11. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фи-
ксации  должностными  лицами,  уполномоченными  осуществлять  муници-
пальный  земельный  контроль,  и  лицами,  привлекаемыми  к  совершению
контрольных  действий,  доказательств  соблюдения  (нарушения)  обязатель-
ных  требований  могут  использоваться  фотосъемка,  аудио-  и  видеозапись,
геодезические  и  картометрические  измерения,  проводимые  должностными
лицами,  уполномоченными  на  проведение  контрольного  мероприятия.
Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических
и картометрических измерений и использованных для этих целей техниче-
ских средствах отражается в акте,  составляемом по результатам контроль-
ного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного
действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

4.12.  К результатам контрольного мероприятия относятся  оценка со-
блюдения  контролируемым  лицом  обязательных  требований,  создание
условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или)
прекращения  их  нарушений,  восстановление  нарушенного  положения,
направление уполномоченным органам или должностным лицам информа-
ции для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) при-
менение  Администрацией  мер,  предусмотренных  частью  2  статьи  90  Фе-
дерального  закона от  31  июля  2020  года  №  248-ФЗ  «О  государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.13. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусмат-



5

ривающего  взаимодействие  с  контролируемым  лицом,  составляется  акт
контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого
мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указыва-
ется, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным
правовым  актом  и  его  структурной  единицей  оно  установлено.  В  случае
устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного
мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные мате-
риалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований,
должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного
мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится в день окончания проведения такого
мероприятия,  если  иной  порядок  оформления  акта  не  установлен  Прави-
тельством Российской Федерации.

Акт  контрольного  мероприятия,  проведение  которого  было  согласо-
вано  органами  прокуратуры,  направляется  в  органы  прокуратуры  посред-
ством  Единого  реестра  контрольных  (надзорных)  мероприятий  непосред-
ственно после его оформления.

4.14. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином
реестре контрольных (надзорных) мероприятий.

4.15. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должност-
ными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный
контроль, действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством
размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контроли-
руемых  лиц  посредством  инфраструктуры,  обеспечивающей  информаци-
онно-технологическое  взаимодействие  информационных  систем,  исполь-
зуемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и ис-
полнения государственных и муниципальных функций в электронной форме,
в том числе через федеральную государственную информационную систему
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее
единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через реги-
ональный портал государственных и муниципальных услуг. 

Гражданин,  не  осуществляющий предпринимательской деятельности,
являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых долж-
ностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земель-
ный  контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления ему
документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес Адми-
нистрации уведомления о необходимости получения документов на бумаж-
ном носителе либо отсутствия у Администрации сведений об адресе элек-
тронной  почты  контролируемого  лица  и  возможности  направить  ему
документы в электронном виде через единый портал государственных и му-
ниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой
системе  идентификации  и  аутентификации  либо  если  оно  не  завершило
прохождение  процедуры  регистрации  в  единой  системе  идентификации  и
аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять Администрации



6

документы на бумажном носителе. 
До  31  декабря  2023  года  информирование  контролируемого  лица  о

совершаемых должностными лицами,  уполномоченными осуществлять  му-
ниципальный  земельный  контроль,  действиях  и  принимаемых  решениях,
направление документов и сведений контролируемому лицу Администраци-
ей могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использова-
нием почтовой связи в случае невозможности информирования контролиру-
емого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

4.16. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требо-
ваний при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся
в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо,
уполномоченное осуществлять муниципальный земельный контроль, вправе
выдать  рекомендации по  соблюдению обязательных  требований,  провести
иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям.

4.17. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия
нарушений обязательных требований контролируемым лицом Администра-
ция  (должностное  лицо,  уполномоченное  осуществлять  муниципальный
земельный  контроль)  в  пределах  полномочий,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации, обязана:

1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контроли-
руемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указа-
нием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по
предотвращению причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым законом  ценно-
стям;

2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охра-
няемым законом ценностям или прекращению его причинения и по доведе-
нию  до  сведения  граждан,  организаций  любым  доступным  способом
информации  о  наличии  угрозы  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым
законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при прове-
дении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина,
организации,  владеющих  и  (или)  пользующихся  объектом  земельных  от-
ношений, представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3)  при  выявлении в  ходе  контрольного  мероприятия  признаков  пре-
ступления или административного правонарушения направить соответству-
ющую информацию в государственный орган в соответствии со своей компе-
тенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по
привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявлен-
ных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обя-
зательных  требований,  предотвращению  возможного  причинения  вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в
установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть



7

до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписа-
ния, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обяза-
тельных  требований,  проведении  иных  мероприятий,  направленных  на
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям.

4.18. Контролируемое лицо до истечения срока исполнения предписа-
ния уведомляет Администрацию об исполнении предписания с приложением
документов и сведений, подтверждающих устранение выявленных наруше-
ний обязательных требований.

4.19. В случае неустранения в установленный срок нарушений, указан-
ных в предусмотренном подпунктом 1 пункта 4.17. настоящего Положения
предписании  об  устранении  выявленных  нарушений,   должностное  лицо,
уполномоченное  осуществлять   муниципальный  земельный  контроль,  вы-
давшее такое предписание, в срок не позднее 30 дней со дня вступления в
законную силу постановления по делу об административном правонаруше-
нии,  связанном  с  неисполнением  такого  предписания,  информирует  о  его
неисполнении  с приложением соответствующих документов:

1) исполнительный орган государственной власти или орган местного
самоуправления,  предусмотренные  статьей  39.2  Земельного  кодекса  Рос-
сийской Федерации  (в  отношении земельных  участков  и  земель,  государ-
ственная собственность на которые не разграничена, - исполнительный орган
государственной власти или орган местного самоуправления, предусмотрен-
ные пунктом 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25 октября 2001 года №
137-ФЗ  «О  введении  в  действие  Земельного  кодекса  Российской
Федерации»),  в  отношении  земельных  участков  (земель),  находящихся  в
государственной или муниципальной собственности;

2) орган государственной власти или орган местного самоуправления,
которые  в  соответствии  с  законодательством  вправе  обратиться  в  суд  с
требованием об изъятии находящихся  в частной собственности земельных
участков в связи с их неиспользованием по целевому назначению или ис-
пользованием с нарушением обязательных требований законодательства Рос-
сийской  Федерации  и  об  их  продаже  с  публичных  торгов,  в  отношении
земельных участков, находящихся в частной собственности.

4.20. Должностные лица, осуществляющие муниципальный земельный
контроль,  при  осуществлении  муниципального  земельного  контроля  взаи-
модействуют в установленном порядке с федеральными органами исполни-
тельной власти и их территориальными органами, с органами исполнитель-
ной власти Новгородской области, органами местного самоуправления, пра-
воохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в
рамках  осуществления  муниципального  земельного  контроля  нарушения
требований земельного законодательства, за которое законодательством Рос-
сийской  Федерации  предусмотрена  административная  и  иная  ответствен-
ность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о наличии



8

признаков  выявленного  нарушения.  Должностные  лица,  уполномоченные
осуществлять муниципальный земельный контроль, направляют копию ука-
занного акта в орган государственного земельного надзора.».

2. Решение вступает в силу со дня подписания.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального района».
4.  Разместить  решение  на  официальном  сайте  Мошенского  муници-

пального  района: http://www.moshensk.ru в  разделе  «Муниципальный
контроль».

Председатель Думы
муниципального района

В.В.Ким

Глава  муниципального  райо-
на

Т.В.Павлова

№ 160
от 25 февраля 2022 года
с. Мошенское
ес


